COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº    , DE 2023

(Do Sr. BIBO NUNES)

Requer  audiência  pública  para  discutir  os
prejuízos dos cidadãos do Rio Grande do Sul
causados  pelas  enchentes  do  início  de
setembro

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos art. 255 e 256,

a  realização  de  reunião  de  audiência  pública  para  discutir  os  prejuízos  dos

cidadãos do Rio Grande do Sul causados pelas enchentes do início de setembro,

bem como formas de auxiliar os munícipes a retomarem a normalidade de suas

rotinas sociais e econômicas.

Na oportunidade, requer-se que sejam convidados:

● Representante da Federação das Associações de Municípios do
Rio Grande do Sul - FAMURS;

● Representante do Governo do Estado do Rio Grande do Sul;

● Representante da Defesa Civil do Estado do Rio Grande do Sul;

● Representante do Ministério das Cidades;

● Representante do Ministério da Integração e do Desenvolvimento
Regional;

● Representante do SEBRAE;

● Representante do EMATER – RS.

Le
xE

d
it

Le
xE

d
it

CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

*C
D2

35
95

43
30

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235954330300

RE
Q

 n
.4

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
09

/2
02

3
18

:4
2:

39
.5

37
 -

CD
U

JUSTIFICATIVA

É de amplo conhecimento o desastre natural ocorrido no Rio Grande

do Sul no início deste mês. As chuvas provocaram 47 mortes1 e milhões de

reais em prejuízos para famílias, empresários e municípios. São necessárias

medidas  saneadoras  para  recolocarmos  o  nosso  estado  no  trilho  da

normalidade. Adicionalmente precisamos discutir medidas preventivas efetivas

para evitar que os fenômenos naturais exacerbados voltem a causar tantos

prejuízos materiais e emocionais.

Entendo que os atores que proponho convidar são os mais apropriados

para nos auxiliar no alcance dos nossos objetivos – ajudar os gaúchos e criar

um precedente a ser utilizado por todo o nosso país. Enquanto parlamentar

informo que estou colhendo assinaturas para uma PEC que permita a alocação

de emendas para ações de defesa civil  na  modalidade reserva.  Em outras

palavras,  significa  que  deputados  e  senadores  podem alocar  5% das  suas

emendas para essas ações. Não sendo necessária a utilização,  ao final  da

Legislatura será permitida a realocação desses valores. Entendo que esse é

um incentivo para aumentar a nossa participação no orçamento da Defesa Civil

Nacional.

Conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste

Requerimento, a fim de promovermos uma discussão ampla e qualificada deste

tema tão caro aos objetivos desta douta Comissão.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado BIBO NUNES

1 https://www.youtube.com/watch?v=LLQbqOaduaM
https://oglobo.globo.com/brasil/noticia/2023/09/12/ciclone-no-rs-numero-de-mortos-
chega-a-47.ghtml

Le
xE

d
it

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

*C
D2

35
95

43
30

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235954330300

RE
Q

 n
.4

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
09

/2
02

3
18

:4
2:

39
.5

37
 -

CD
U

https://www.youtube.com/watch?v=LLQbqOaduaM
https://oglobo.globo.com/brasil/noticia/2023/09/12/ciclone-no-rs-numero-de-mortos-chega-a-47.ghtml
https://oglobo.globo.com/brasil/noticia/2023/09/12/ciclone-no-rs-numero-de-mortos-chega-a-47.ghtml

Le
xE

d
it

Le
xE

d
it

CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

*C
D2

35
95

43
30

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235954330300

RE
Q

 n
.4

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
09

/2
02

3
18

:4
2:

39
.5

37
 -

CD
U

	JUSTIFICATIVA